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Abstrakt

Cílem této práce je podat informace o platformách pro zabudované systémy, o

použitých přístrojích, jejich způsobu komunikace a o tabulkových procesorech a jejich

možnostech. Dále popíšu, jak jsem vytvořil makro pro sběr dat z laboratorního zdroje a

teploměru. Na konci pohovořím, jak by se správně měl okomentovat kód.

Klíčová slova

Sběr dat, zabudovaná platforma, makro, skript

Abstract

The purpose of this work is to give information about platforms for embedded

systems, about applied devices, their form of communication and about spreadsheets and

their possibilities. Next I will talk about, how I created macro for gathering data from

laboratory power supply and thermometer. In the end I will talk about correct way to

comment code.

Keywords

Data collection, embedded platform, macro, script
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1 Úvod do problematiky

Sběr dat je důležitá procedura současného světa, jejímž cílem je získat a zapsat

informace tak, aby se následně daly zpracovat a vytěžit z nich nějaký výsledek. Probíhá

v různých odvětvích od výzkumu přes podnikání až po společenské vědy.

Způsob sběru se už dlouhou dobu vylepšuje od ručního opisování na listy papíru,

s rozvojem výpočetní techniky přišlo digitální zapisování a načítání dat ze senzorů a jiných

přístrojů. Mezi další možnosti patří čtení čárových kódů a dnes bezkontaktní čtení RFID čipů.

Žádná z těchto metod se ale neobejde bez lidského zásahu. Pořád musíme určit, jaké

hodnoty z jakých přístrojů budeme získávat a za jakým účelem je sbíráme. Zároveň musíme

jednotlivé proměnné označit a připravit strukturu, kam se data v digitální formě zapíší.

Důležitými faktory jsou jak kvantita, tak kvalita nashromážděných dat. Kvantitativní

sběr slouží je vhodný převážně pro statistické účely v biologii, sociálních vědách a

ekonomice, kde není příliš kladen důraz na kvalitu vzorků nebo odpovědí, ale jejich

množství. Na druhou stranu kvalitativní sběr dat se zaměřuje na přesnost a autentičnost

získaných dat a jeho záměr je získat kompletní přehled o nějaké závislosti nebo problému.

Z těchto dat se pak dají vytvářet modely, teorie nebo se pomocí nich kontrolují a vyvíjejí

přístroje pro běžné použití nebo přesné měření. Obě metody jsou spolu provázané neboť

v případě, že by dat bylo malé množství, tak i sebelepší kvalita dat by neuvedla celou pravdu

a naopak celostátní průzkum, kde si polovinu odpovědí vymyslí, by byl úplně zbytečný a

může vést k negativním efektům, které byly rozhodnuty právě na základě provedeného

průzkumu.

Pro samotné shromažďování informací pak slouží takzvané systémy pro sběr dat

neboli DCS. DCS je nějakou aplikací na počítači, nejčastěji to bývá tabulkový procesor nebo

databáze, do které se data systematicky zapisují do námi zvolené struktury. To umožní

jejich následnou analýzu a možné budoucí použití.
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2 Teoretická část

2.1 Platformy pro zabudované systémy (embedded systems)

Zabudované nebo také vestavěné systémy jsou originálně takové počítačové

systémy, které mají splňovat jeden specifický účel. Ten je předem definovaný a je součástí

nějakého zařízení. V současné době takové systémy již ovládají více zařízení a splňují více

účelů. Jako příklady mezi ně patří mobilní telefony, mikrovlnné trouby, navigační systémy

nebo protipožární systémy.

Jako platformy slouží mikroprocesory a mikrokontrolery. Mikrokontrolery se od

mikroprocesorů liší tím, že celý počítač je již zabudovaný na čipu. Tím se značně zmenší jeho

velikost a náročnost na spotřebu energie. Ta se dá ještě dále zmenšovat snížením pracovní

frekvence počítače a zkrácení délky paměti. Mikrokontrolery obvykle nemají žádný způsob

jak je přeprogramovat, protože nemají žádné další vstupy nebo výstupy, pomocí kterých by

uživatel mohl zařízení konfigurovat. Jsou většinou ovládány předem definovanými

přepínači, relé nebo impulsy ze senzorů.

Speciální platformou jsou desky, které jsou přímo připravené na používání a dají se

přeprogramovat na všemožné účely. Od klasických osobních počítačů se liší omezenou

výkonností a menšími rozměry. Pro účely mojí bakalářské práce jsou ale ideální: jsou levné,

mají snadno programovatelné vstupy a výstupy a jsou na ně dostupné jednoduché operační

systémy. |18| |6|

OBRÁZEK 1 - RASPBERRY PI 2 MODEL B
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V současné době je velký rozvoj platforem pro drony neboli bezpilotní letadla, které

nalézají uplatnění u policie, hasičů, armádě, ale i jako zábava běžných obyvatel planety.

Mezi konkrétní platformy patří BeagleBoard X15, disponující výkonným hardwarem,

kompatibilitu Linuxem nebo Androidem a širokou škálou připojitelných periferií. Mezi první

využití patřili 3D tiskárny nebo robotika.

Dalším nováčkem je Alexa od Amazonu. Jedná se o novou inteligentní asistentku,

kterou hned po představení zařadili do svých systémů velké firmy jako Ford, Samsung nebo

LG. Tato novinka inspirovala i Arduino, které začalo pro asistenku vytvářet platformu STAR

Otto, která by ostatním firmám usnadnila implementovat inteligentní program do svých

systémů.

Mezi novým nástupcem na trh mikropočítačů se snaží prorazit ASUS Tinker Board,

který stávajícímu vůdci Raspberry Pi3 konkuruje hlavně výrazně vyšším výkonem, ale

zároveň ne o tolik vyšší cenou.

Posledním zmíněným je Systém on Chip procesor ATOM E(A)3900 od Intelu, který

by měl být hlavní základnou pro Internet of Things systémy.
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2.2 Tabulkové procesory

Již z názvu plyne, že se jedná o program, který má za úkol zpracovávat data

v tabulce. Aplikace umí počítat základní aritmetické a matematické funkce pomocí vzorců

napsaných v buňkách tabulky. Při změně proměnné pak automaticky přehodnotí výsledek

v reálném čase. Kromě počítání může být využit pro vytváření grafů nebo i pro obyčejné

seznamy dat, jako například seznam zaměstnanců, kde bude zaznamenáno jejich jméno,

příjmení, bydliště a mnoho dalších. Všechny tyto funkce provádí na základě tří základních

typů hodnot, které se do buněk tabulky zapisují: text pro databázové účely a popisy

ostatních buněk, dále čísla pro použití ve výpočtech a funkce pro samotné zpracovávání

hodnot v tabulce. Pokročilejší procesory disponují i dalšími funkcemi vhodnými pro finanční

nebo statistické odvětví. |20|

Programy jsou dnes vybaveny skriptovacím prostředím pro tvorbu maker nejčastěji

využívajícím různé verze programovacího jazyku BASIC. Tato makra mají nejčastěji za úkol

vykonávat repetitivní úkony, dále například přeformátování textu nebo vkládání aktuálního

data a času.

Nejznámějšími zástupci jsou dnes Excel z kancelářského balíčku Microsoft Office

využívající jako programovací jazyk Visual Basic for Applications nebo volně dostupný Calc

z dnes již nevyvíjeného OpenOffice a jeho nástupce LibreOffice od Apache. V obou se makra

píší v programovacím jazyku BASIC.

Pro zápis dat jsem použil právě LibreOffice Calc, který mi běží na operačním systému

Raspbian s Pixelem (viz. Raspberry Pi).

OBRÁZEK 2 - LIBREOFFICE CALC
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2.3 Sériová komunikace

Je způsob komunikace po datové lince. Na rozdíl od paralelní komunikace se bity

neposílají paralelně vedle sebe, nýbrž v sérii za sebou. Bity se posílají sekvenčně, neboli

jeden bit v jeden časový okamžik. To ubere počet potřebných pinů, ale zvýší složitost.

OBRÁZEK 3 - PŘENOS CHARAKTERU PO LINCE |22|

Komunikace je vedena buď synchronně, nebo asynchronně. Synchronní přenos

vyžaduje, aby jedna strana určila bitovou rychlost přenosu dat, jinak by došlo ke čtení

špatných hodnot kvůli desynchronizaci posílaných bitů. Asynchronní komunikace

předpokládá, že obě strany mají totožně nastavené parametry komunikace. Mezi ně patří:

bitová rychlost, která určuje, jak často se bity objevují, dále kolik bitů s daty se odešle a

nakonec startovní a konečný bit, který obklopuje datové bity.

Mezi sériové porty patří jako hlavní zástupce RS-232. Jedná se o standard pro

sériovou komunikaci v telekomunikacích. V současnosti samotný port RS-232 přestal být


[…]


platformou.

Protože GPIO piny na Raspberry Pi mají i možnost napájet externí zařízení, připojil

jsem teploměr podle schématu k pinům 3,3V, GPIO 4 a GND, respektive napájení, datový

pin a zem. Navíc bylo nutné dodat slabý pullup rezistor mezi napájení a datový pin, aby byla

zajištěna vyšší hodnota logické 1.

Následně už stačí z konzole načíst připojená jednodrátová zařízení, a zjistit unikátní

identifikační číslo teploměru a v příkazovém řádku (terminal) pomocí příkazu cat přečíst

obsah našeho senzoru. Konzole zobrazí pár nepodstatných informací a na konci je naše

teplota „t=26354“. To znamená, že senzor naměřil teplotu 26,354°C. |9|

Pro snadnější použití využívám opět jednoduchého Python skriptu |9| , který načte

data uložená na senzoru přes jednodrátové rozhraní GPIO pinů, převede je na desetinné

číslo a uloží do souboru, který načítám makrem v LibreOffice.

OBRÁZEK 12 - SKRIPT PRO ČTENÍ TEPLOTY
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3.6 Dotykový displej

Externí klávesnice a myš mohou na pracovním místě zabírat příliš mnoho místa,

proto jsem na doporučení vedoucího práce připojil k Raspberry monitor MicroTouch od

firmy 3M s rozlišením 1280 na 1024 pixelů a kapacitním dotykovým rozhraním. |3| Kapa-

citní displej zároveň umožní ovládat monitor perem Stylus. Video signál je odesílán z HDMI

výstupu Raspberry přes HDMI-VGA konvertor do monitoru a dotyky na obrazovce jsou ode-

sílány přes USB rozhraní opačným směrem. |1|

Problém nastal hned po připojení, neboť dotyková oblast nebyla kalibrována, přes-

něji osy byly prohozené a oblast, kde se kurzor pohyboval, byla menší než rozměry obra-

zovky. Ovladače a podpora bohužel pro Raspberry není, a proto jsem se musel spolehnout

na kalibrační funkce v operačním systému Raspbian. Zde nastal druhý problém, protože od

lednové aktualizace jsou tyto funkce změněné. Po dalším hledání jsem našel aktuální znění

a stránky s dokumentací a návodem, jak nové funkce použít. Tady nastal třetí problém, do-

kumentace popisovala syntaxi, ale už neřekla, co která z devíti proměnných změní a návod

pro kalibraci byl absolutně nefunkční. Takže jsem se smířil s osudem a postupným zkouše-

ním měnit jednotlivé proměnné jsem zjistil, co která přibližně dělá a nastavit potřebné hod-

noty. Finální kalibrační matice pak vypadá takto: (0; -1,36; 1,18; -1,14; 0; 1,23; 0; 0; 1). Fi-

nální problém se objevil po restartu Raspberry, kalibrace se resetovala. Tento problém se

mi zatím nepodařilo vyřešit. A je tedy pořád pohodlnější používat klávesnici a myš.

Souvisí s ním i moje snaha automaticky spustit po nastartování sytému tabulku

s makrem. Jak pro kalibraci, tak pro nastartování mám připravené skripty. Ty jsem přidal do

souboru, který je určený ke spouštění skriptů při startu, ale ty se z neznámého důvodu ne-

spustí. Když soubor spustím ručně z terminálu, vše proběhne, jak má.

Dotykový displej odstranil potřebu pro myš. Klávesnice je „on display“ dodána apli-

kací Matchbox Keyboard. |8|
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4 Závěr

V mojí práci jsem pohovořil o zabudovaných systémech, a proč jsem si vybral

platformu Raspberry Pi. O tomto mikropočítači jsem podal základní informace, a jak a které

periferie jsem k němu připojil. Podrobněji jsem se zaměřil na dotykový displej a jeho

kalibraci a na dva přístroje, z kterých jsem získával naměřená data. Jedním z nich byl

laboratorní zdroj, který pro výměnu dat používá sériovou komunikaci přes USB rozhraní.

Druhým přístrojem byl teplotní senzor připojený k jednodrátovému rozhraní Raspberry. U

obou přístrojů jsem rozebral, jak jsem provedl získání dat a jak příslušná komunikace

funguje. Kromě toho jsem se zaměřil na problém získání aktuální času na zařízení a

správného komentování kódu.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit open source sběr dat makrem do tabulkového

procesoru z laboratorního zdroje a teplotního senzoru. Celý systém shromažďování dat

probíhá na open source operačním systému Raspbian na platformě Raspberry. Makro jsem

napsal v open source programu Calc od LibreOffice. Veškeré funkce, které makro mělo

vykonávat, se mi plně povedlo realizovat, uživatel pak makro spustí stiskem tlačítka přímo

v tabulkovém procesoru Calc. Protože se mi nepodařilo získávat data přímo, makro spouští

skript a předává si data přes textový soubor. Jak u laboratorního zdroje, tak u teploměru je

to realizováno Python programem, který u laboratorního zdroje zahájí sériovou komunikaci

a u teploměru načte data přes jednodrátové rozhraní. Zadání jsem podle mého názoru

splnil.

Vhodným pokračováním práce by bylo dokončit implementaci dotykového displeje

a automatizace zapínání souboru s makrem. Práce by se dala dál rozšiřovat o měření pH

nebo dalších veličin díky GPIO pinům na platformě Raspberry Pi. Dále by se zautomatizovalo

zálohování na cloud, odkud by si mohl zákazník v reálném čase kontrolovat průběh měření.

Posledním a nejpracnějším pokračováním této práce by asi bylo vzdálené ovládání

Raspberry z vnější sítě. K desce by se navíc připojila kamera k rozhraní MIPI, aby měl

pracovník video přenos z laboratoře a skript k laboratornímu zdroji by se obohatil o nové

příkazy, které by zdroj umožnili i ovládat.
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