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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití tabulkového procesoru pro sběr a záznam dat
Jméno autora: Daniel Dousek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Ing. Bc. Lukáš Vojtěch, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a zrealizovat systém pro sběr a záznam dat pomocí maker v tabulkovém procesoru.
Uvažováno mělo být s komunikací s napájecím zdrojem a teploměrem přes rozhraní USB. To vše se zaměřením
na „open source“ tabulkové procesory. Zadání práce je průměrně náročné s tím, že měl student za úkol řešení
dopracovat zcela, včetně kvalitní (i když jinak standardní) dokumentace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalant vytvořil v podstatě funkční systém, využívající embedded platformu s OS Linux a Libreoffice CALC
tabulkovým procesorem. Práce však vykazuje drobné nedodělky, způsobené podceněním časové náročnosti.
Zejména postrádám dopracovanou dokumentaci či vyřešení nastavení systému po zapnutí, zálohování a
promyšlenou časovou synchronizaci platformy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant byl dostatečně aktivní až v posledních týdnech doby řešení práce, a to v podstatě až po dotazu vedoucího práce na
její stav. Toto prodlení vedlo ke značnému časovému zpoždění v realizaci vlastního řešení i přípravě textu práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce splňuje požadavky na dokumentaci k bakalářské práci jen omezeně. Zásadně zde chybí potřebný
popis standardních prací, zejména v teoretické části. Postrádám postup a popis prací od analýzy problému a současného
stavu, přes systémový návrh a výběr vhodných komponentů z dostupných alternativ na trhu. Práce je v podstatě zaměřena
pouze na základní popis konkrétního řešení, navíc bez dostatečné analýzy výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje drobné překlepy a ne zcela jasně formulované věty. Občasné těžkopádné věty sice erudovaný čtenář jasně
pochopí, ale i tak by zasloužily jazykovou revizi. Typograficky je práce na průměrné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou užity korektně, zlepšení by zasloužil lepší průzkum v dané oblasti – tedy analýza současného stavu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z předloženého textu práce je patrný nedostatečný časový fond, který si bakalant určil na jeho vypracování. Autor
realizoval v podstatě funkční systém dle požadavků zadání, avšak ponechal nedořešené detaily, které zásadně
snižují výslednou použitelnost. V tomto bodě jako vedoucí práce konstatuji, že i zde se jedná o podcenění časové
náročnosti jinak průměrně náročného zadání.

Předloženou práci z výše uvedených důvodů doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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